PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18.02.2022 № 103
г. Ельня
О санитарно- противоэпидемиологической комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
В целях охраны здоровья населения Ельнинского района Смоленской области, руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемиологической комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемиологической комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 27.10.2008 № 324 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области».
4. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области:

- от 12.07.2006 года № 188 «О санитарно-противоэпидемиологической комиссии муниципального образования «Ельнинский район»;

- от 08.02.2011 № 55 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии»;
- от 18.03.2011 № 135 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии»;

- от 29.07.2013 № 446 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.07.2006 № 188 «О санитарно-противоэпидемиологической комиссии муниципального образования «Ельнинский район»;

- от 28.11.2014 № 776 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.07.2006 № 188 «О санитарно-противоэпидемиологической комиссии муниципального образования «Ельнинский район»;
- от 26.10.2016 № 1060 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 12.07.2006 № 188 «О санитарно-противоэпидемиологической комиссии муниципального образования «Ельнинский район»;
- от 14.12.2017 № 888 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии»;
- от 13.07.2018 № 491 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии»;
- от 18.02.2019 № 112 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии»;
- от 27.03.2019 № 202 «О внесении изменений в состав санитарно-противоэпидемиологической комиссии»;

- от 02.11.2020 № 540 «О внесении изменений в состав санитарно-эпидемиологической комиссии».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.
Глава муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области

Н.Д. Мищенков
Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

от 18.02.2022 № 103
СОСТАВ

санитарно-противоэпидемиологической комиссии муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	Пысин Михаил Алексеевич
	– заместитель Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, председатель комиссии;

	Николаенкова Елена Петровна
	– начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Кривцова Наталья Владимировна
	– ведущий специалист сектора организационной и кадровой работы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Зеленёв Максим Николаевич
	– ведущий специалист сектора предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

	Пятченкова Виктория Викторовна
	– заместитель начальника – начальник Ельнинского филиала ОГБУВ «Госветслужба» (по согласованию);

	Азаренкова Ирина Ивановна
	– главный государственный санитарный врач по Сафоновскому, Глинковскому, Дорогобужскому, Ельнинскому, Холм-Жирковскому районам (по согласованию);

	Иванова Елена Анатольевна
	– врач-инфекционист ОГБУЗ «Ельнинская МБ» (по согласованию);

	Реунина Лариса Николаевна
	– менеджер отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

от 18.02.2022 № 103
ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

1. Санитарно-противоэпидемиологическая комиссия при Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов исполнительной власти района в решении задач, направленных на предупреждение и ликвидацию массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, указами распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, постановлениями и распоряжениями Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:
- обеспечение согласованных действий органов исполнительной власти Смоленской области, муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области при реализации государственной политики в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

- разработка мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения и их предупреждение;

- обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти Смоленской власти и муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушений санитарного законодательства Российской Федерации.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения;

- обеспечивает согласованность действий государственных органов, органов местного самоуправления и организаций при проведении комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

- рассматривает:

а) состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

б) выполнение санитарного законодательства Российской Федерации, постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области по вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

5. Комиссия имеет право:

- получать от органов исполнительной власти Смоленской области и органов исполнительной власти Ельнинского района Смоленской области информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения и мерах по обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности по вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и травлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения района;

- вносить предложения в соответствующие органы об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений людей, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители органов местного самоуправления. На заседания комиссии могут приглашаться представители предпринимательских структур, общественных организаций, специалисты и общественные деятели.

7. Председатель осуществляет общее руководство комиссией, утверждает состав экспертных и рабочих групп, образуемых комиссией, и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность по плану, утверждаемому председателем комиссии.

Заседания комиссии проводит председатель комиссии или по его поручению заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов комиссии.

В период между заседаниями комиссии решения по вопросам оперативного характера принимаются председателем комиссии.

9. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются в виде протоколов заседаний, которые подписывает председатель комиссии или его заместитель, председательствовавший на заседании.

Решения комиссии доводятся до заинтересованных организаций в виде выписок из протоколов заседаний комиссии.

Решения комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, обязательны для органов исполнительной власти муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, а также предприятий и организаций, находящихся в ведении этих органов.

По вопросам, требующим решения Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.

Рег. № 0103 от 18.02.2022, Подписано ЭП: Мищенков Николай Данилович, "ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ""ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН"" СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ" 18.02.2022 14:53:58; Мищенков Николай Данилович, "ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ""ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН"" СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ" 18.02.2022 14:54:59, Распечатал________________